Дело № 1-70/2023

УИД 33RS0019-01-2023-000384-40 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2023 года г. Суздаль 

Суздальский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Мокеева Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Кулистовой М.Ю., 

с участием государственных обвинителей Моркина А.В. и Еремина А.Д., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Митина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, не имеющего постоянного места работы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), непрерывно содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ***, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих установленных судом обстоятельствах. 

В период с *** по *** в ходе переписки в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 получил от неустановленного лица предложение приступить к работе, связанной с незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

...> за денежное вознаграждение, на которое ответил согласием, вступив теми самым в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с неустановленным лицом.

Согласно распределению ролей ФИО1 за денежное вознаграждение намеревался получать от неустановленного лица данные о местах нахождения оптовых партий наркотических средств, приготовленных для последующего сбыта, забирать находившиеся в них наркотические средства и организовывать тайники с наркотическими средствами на территории 

<

...>, затем пересылать сведения с указанием мест тайников и географическими координатами неустановленному следствием лицу в переписке путем мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а неустановленное лицо должно сбывать данные наркотические средства лицам и распределять денежные средства между соучастниками. 

Реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, ФИО1 *** в утреннее время получил сообщение в мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица о местонахождении партии наркотических средств, действуя в рамках совместного и согласованного с неустановленным лицом преступного плана, в дневное время *** прибыл к участку местности на аллее Пионеров в городе Владимир, где получил бесконтактным способом от неустановленного лица для дальнейшего сбыта сверток с содержащимся внутри порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,35 грамма, что соответствует крупному размеру наркотических средств и наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,38 грамма, что соответствует значительному размеру наркотических средств. 

*** ФИО1, храня при себе с целью последующего сбыта, смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,35 грамма и смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,38 грамма проследовал в 

<

...>.

Продолжая совместные действия по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в 

<

...> с 14 часов до 17 часов ***, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью сбыта на территории 

<

...> наркотических средств, полученных при указанных выше обстоятельствах от неустановленного следствием лица, разместил в организованных им тайниках:

- в 20 метрах от правого угла 

<

...> у основания металлического столба - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,49 грамма; 

- в основании правого металлического столба ограждения контейнеров для сбора ТБО по адресу: 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,45 грамма; 

- с правой внешней стороны на углу 

<

...> на внутренней стороне металлического уголка - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,48 грамма; 

- на металлической лестнице, прикрепленной к боковой стене 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,49 грамма;

- под столешницей на металлическом уголке напольной полки, расположенной на улице возле придомовой территории по адресу: 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,52 грамма;

- в 20 метрах от правого угла 

<

...>, на отогнутом углу металлической обшивки гаража - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,44 грамма;

- в 10 метрах от края левого угла 

<

...> на основании снизу металлического столба дорожного знака «Дети» - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 0,68 грамма;

- под металлическим отливом третьего столба забора 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,52 грамма;

- на внутренней стороне слева металлического отлива сливной конструкции 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,49 грамма;

- у основания столба забора из сетки рабицы на участке местности по адресу: 

<

...>, пер. Воротищевский, - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,51 грамма;

- в основании трубы высотой 50 см, расположенной в проеме деревянного забора на участке местности по адресу: 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,43 грамма;

- в 15 метрах от угла 

<

...> у основания металлической трубы, расположенной с левого угла ограждения технической постройки «Суздальтеплосбыт» - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,53 грамма;

- на внутренней стороне листа железа над подвальным окном, расположенным справа от входа во второй подъезд 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,51 грамма;

- на верхней части столбика между забором и ограждением из сетки рабицы, расположенного на участке местности в 10 м от правого угла 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,50 грамма;

- у основания газовой трубы, расположенной у правого угла 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,53 грамма;

- с внутренней стороны выступающей части кровли входа в подвал, расположенного справа от крайнего подъезда на углу 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,46 грамма;

- у основания металлического столба, расположенного справа от крыльца дома по адресу: 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,55 грамма;

- под отливом оконного проема, расположенного справа от входа в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,47 грамма;

- на внутренней части металлического листа, лежащего в 5 метрах от опоры ЛЭП, расположенной возле забора палисадника 

<

...> - один пакетик в изоленте синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,51 грамма.

Таким образом ФИО1 разместил в тайниках по вышеуказанным адресам не менее 19 полиэтиленовых пакетиков с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,88 грамма, и с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,68 грамма. Разместив при вышеуказанных обстоятельствах в тайниках наркотическое средство ФИО1 осуществлял фотофиксацию мест размещения, намереваясь переслать сведения с указанием мест тайников неустановленному лицу в переписке посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram» для последующего бесконтактного сбыта наркотических средств. 

Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца не смогли, поскольку *** ФИО1 задержан сотрудниками ОМВД России по 

<

...>. В ходе проведения личного досмотра в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 30 минут указанного дня в помещении кабинета ### ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> ФИО1 обнаружены и изъяты незаконно хранимые с целью сбыта 2 свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,47 грамма и с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,70 грамма. 

В ходе проведения осмотров мест происшествия 17 и ***, проведенным по указанным адресам с участием ФИО1 обнаружены и изъяты размещенные с целью сбыта полиэтиленовые пакетики с наркотическими средствами, - 18 пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 8,88 грамма, 1 пакетик с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,68 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в судебном заседании признал полностью, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника, сообщив, что в начале ***, точную дату не помнит, у него было трудное материальное положение, он решил работать закладчиком наркотических средств. Он увидел объявление со ссылкой на интернет станицу, и в один из дней в с *** написал данному контакту в мессенджере «Telegram». В процессе общения, он понимал о какой именно работе идет речь. Далее он общался с пользователем с ником «Саша» в мессенджере «Telegram». По его указанию он перевел 10000 рублей на банковскую карту, номер которой тот также предоставил ему. Сумму в 10000 рублей он оплатил через банковский терминал, расположенный в торговом центре 

<

...>, путем перевода наличных денежных средств в самом терминале по номеру банковской карты. Далее пользователь с именем «Саша» рассказал ему, что работа будет заключаться в том, что ему будет приходить ссылка на местонахождение тайника с оптовой партией вещества, расфасованной по пакетикам. В пакетиках могут находиться вещества с различными названиями. Оптовую партию необходимо будет забрать, а затем свертки из оптовой партии необходимо разложить в тайниках. При этом места организации не были определены. Дальнейшую продажу наркотических средств, которые он разложит в тайники, будет осуществлять пользователь с именем «Саша». За каждый организованный им (ФИО1) тайник с наркотическим средством, он должен был получить вознаграждение от 300 рублей. Ему поступили инструкции, как нужно организовывать тайники, делать фотографии с местом тайника, рисовать стрелки на фотографиях, правила поведения при организации тайников, правила безопасности, места, где можно организовывать тайники. Ему было предложено скачать приложение, в котором, когда делаешь фотографию сразу отображаются координаты. Кроме этого ему на телефон также нужно было установить приложение для подключения «VPN», которое помогло не отслеживать его по GPS-координатам. Он установил на телефон приложение.

С *** пользователь с ником «Саша» прислал адрес тайника с партией в 

<

...>. Он приехал туда, нашел данную закладку, но та была «пустая», т.е. там не было наркотических средств были муляжи. Из муляжей организовал тайник по другому адресу. По его же указанию сделал фотографию места тайника, на которых стрелками указал на места предполагаемых тайников – он сделал снимки и нарисовал на них стрелки. Это проверка и после отправки всех нужных файлов, «Саша» написал, что все он правильно делает. Он ответил, что готов работать и *** в утреннее время, точное время не помнит, «Саша» скинул ему адрес с местонахождением оптовой партии наркотических средств, с описанием цвета, веса свертка и точные координаты места, где находится тайник. В тот момент *** было утреннее время, и он находился в 

<

...>, и присланный ему в координатах адрес находился в 

<

...>, в 

<

...>. Он проехал по адресу тайника, нашел сверток с наркотическими средствами. Развернув сверток, он увидел внутри 20 свертков из изоленты синего цвета и 1 сверток из желто-зеленой изоленты, практически все свертки были с магнитами и с наркотическим веществом «КБР», весом 0,5 гр. каждый сверток, так было указано на основном свертке. Пользователь «Саша» дал ему указание разложить в тайники данные свертки на территории 

<

...>, на автобусе он поехал в 

<

...>.

*** в дневное время он приехал в 

<

...> и с 14 часов по указанию «Саши» стал организовывать на территории города тайники со свертками с наркотическими средствами. Всего он в этот день сделал 19 тайников в разных местах на различных улицах 

<

...>. При организации каждого тайника, по указанию и инструкциям «Саши», с помощью специализированного приложения «NOTCAM» он делал фотографии тайников, с указанием стрелок на точное местоположение, координат и отправлял снимки «Саше» через приложение «Telegram». Тайники были организованы им по следующим адресам: 

- 

<

...>, сзади здания на металлической лестнице;

- 

<

...>, сзади здания на металлическом уголке на углу здания; 

- 

<

...>, у основания металлического столба ограждения мусорных баков;

- 

<

...>, у основания металлического столба, в 20 метрах от правого угла здания;

- 

<

...>, у основания металлического столба дорожного знака «Дети», в 10 метрах от правого угла дома; 

- 

<

...>, на металлической обшивке гаража, расположенного в 20 метрах от правого угла дома;

- 

<

...>, у угла забора, на металлическом уголке внутри стола, расположенного в 10 метрах от дома;

- 

<

...>, у основания левого металлического столба ограждения технической постройки «Суздальтеплосбыт», расположенного в 15 метрах от угла 

<

...>, 

- 

<

...>, у основания газовой трубы, на правом углу дома;

- 

<

...>, у на внутренней стороне металлического слива водосточной системы дома;

- 

<

...>, у третьего столба забора, сзади земельного участка, на внутренней стороне отлива; 

-

<

...>, часть забора из сетки рабицы, у основания металлического столба;

- 

<

...>, часть забора из деревянного штакетника, в проеме, у основания металлического столба;

- 

<

...>, у основания металлического столба крыльца подъезда дома; 

- 

<

...>, в 5 метрах от опоры ЛЭП, под металлическим листом, 

- 

<

...>, справа от входа в магазин «Пятерочка», под отливом окна;

- 

<

...>, у входа в подвал дома, с внутренней стороны выступающей части кровли;

- 

<

...>, в 10 метрах от угла дома, между забором и ограждением из сетки-рабицы, на верхней части металлической трубы; 

- 

<

...>, справа от входа во второй подъезд, у подвального окна, с внутренней стороны листа железа.

Последние четыре тайника он сделал около 

<

...> и сразу после этого, около 17 часов, точнее не помнит, к нему подошли люди и представились сотрудниками полиции, спросили его фамилию, имя и отчество, и сообщили, что ему необходимо проследовать с ними в отдел полиции 

<

...>, для дачи объяснения в связи с подозрением в сбыте наркотических средств. При нем оставались еще свертки с наркотическими средствами, которые он планировал разложить в тайники, но не успел. По приезду в ОМВД России по 

<

...>, его провели в служебный кабинет, где сотрудники полиции начали его опрашивать, однако он находился в состоянии наркотического опьянения, так как примерно с *** употреблял наркотическое средство «соль». Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у него в присутствии понятых, имеется ли у него что-либо запрещенное к обороту на территории РФ, на что он пояснил, что у него ничего нет. После этого сотрудники полиции произвели его личный досмотр и вещей, находящихся при нем, в ходе которого обнаружили, в левом кармане спортивных штанов один сверток из изоленты синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском круглой, на котором он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи; в потайном кармане большого отделения рюкзака обнаружен сверток из изоленты зелено-желтого цвета, который изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатанный фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печатью, на котором он, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. У него из одежды изъяты сотовые телефоны и 2 банковские карты. Составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился, в протоколе было верно указано дата, время, место и то, что было изъято, он его подписал. После проведения личного досмотра, он обратился с явкой с повинной, в которой указал сотрудникам полиции на организованные ним 19 тайников - закладок с наркотическими веществами, в различных местах на территории 

<

...> ***. После этого с участием сотрудников полиции он выехал по местам нахождения тайников и в ходе осмотров мест происшествий указал места вышеперечисленных тайников, в которых были изъяты наркотические средства. Также в ходе досмотра у него были изъяты два мобильных телефона «Редми» и «Реалми», для съемки фотографий, общения с «Сашей» и т.п. он использовал телефон «Редми». (***) 

ФИО1 в судебном заседании подтвердил содержание протокола явки с повинной от ***, из которого следует, что *** он вступил в сговор с неустановленным лицом и получил адрес оптовой закупки, и разместил их в тайниках в 

<

...> (***) 

Помимо показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что *** около 14 часов в ОМВД России по Суздальскому поступила оперативная информация о незаконном распространения наркотических средств на территории 

<

...> и 

<

...> и о причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 ФИО1 проживает в 

<

...>, однако *** тот приехал в 

<

...> и путем организации тайников-закладок, осуществляет сбыт наркотических средств. После этого он, совместно с заместителем начальника ОМВД - начальником полиции Свидетель №4 стал осуществить объезд 

<

...> с целью проверки данной информации. Около 17 часов они находились в районе «Городских бань» на 

<

...>. Там ими замечен мужчина, который стоял у забора бани, постоянно оглядывался, делал фотографии. Данного мужчину они узнали, как ФИО1 . Ими принято решение задержать данного мужчину. В ходе проверки документов установлено, что это ФИО1 *** года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, которого доставили в ОМВД России по 

<

...>. В кабинете ### ОМВД России по 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 , в левом кармане спортивных штанов обнаружен сверток из изоленты синего цвета, размером 1х1см, который изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «Для пакетов ### ОМВД России по 

<

...>». В ходе досмотра рюкзака, принадлежащего ФИО1 в большом отделе рюкзака, в потайном кармане обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета, который изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью «Для пакетов ### ОМВД России по 

<

...>». После этого ФИО1, подтвердил, что действительно осуществлял распространение наркотических средств на территории 

<

...>, а именно организовал несколько тайников-закладок с наркотическими средствами. По данному факту он обратился с явкой с повинной и сообщил о местах нахождения данных тайников - закладок. Далее, он в составе следственно-оперативной группа ОМВД России по Суздальскому выехал на проверку информации изложенной в явке с повинного ФИО1 . Они поехали по местам нахождения тайников-закладок, которые указывал им ФИО1, где в ходе осмотров мест происшествия обнаруживали и изымали свертки с веществом. О каждом обнаружении данных свертков он докладывал в дежурную часть ОМВД России по 

<

...>. Всего обнаружено и изъято 19 свертков, которые находились: 

<

...>, сзади здания на металлической лестнице; 

<

...>, сзади здания на металлическом уголке на углу здания; 

<

...>, у основания металлического столба ограждения мусорных баков; 

<

...>, у основания металлического столба, в 20 метрах от правого угла здания; 

<

...>, у основания металлического столба дорожного знака «Дети», в 10 метрах от правого угла дома; 

<

...>, на металлической обшивке гаража, расположенного в 20 метрах от правого угла дома; 

<

...>, у угла забора, на металлическом уголке внутри стола, расположенного в 10 метрах от дома; 

<

...>, у основания левого металлического столба ограждения технической постройки «Суздальтеплосбыт», расположенного в 15 метрах от угла 

<

...>; 

<

...>, у основания газовой трубы, на правом углу дома; 

<

...>, у на внутренней стороне металлического слива водосточной системы дома; 

<

...>, у третьего столба забора, сзади земельного участка, на внутренней стороне отлива; 

<

...>, часть забора из сетки рабицы, у основания металлического столба; 

<

...>, часть забора из деревянного штакетника, в проеме, у основания металлического столба; 

<

...>, у основания металлического столба крыльца подъезда дома; 

<

...>, в 5 метрах от опоры ЛЭП, под металлическим листом; 

<

...>, справа от входа в магазин «Пятерочка», под отливом окна; 

<

...>, у входа в подвал дома, с внутренней стороны выступающей части кровли; 

<

...>, в 10 метрах от угла дома, между забором и ограждением из сетки рабицы, на верхней части металлической трубы; 

<

...>, справа от входа во второй подъезд, у подвального окна, с внутренней стороны листа железа. (***) 

Свидетели Свидетель №2 (***) и Свидетель №4 (***) дали показания по существу аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №5, принимавшие участие в качестве привлеченных лиц при производстве личного досмотра гражданина, пояснили, что *** в вечернее время к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении процессуального действия. Они согласились и вместе с сотрудниками полиции прошли в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где они проследовали в один из служебных кабинетов. Там они увидели мужчину средних лет худощавого телосложения, в спортивных штанах. Указанного мужчину звали ФИО1. С их участием должен быть проведен личный досмотр вышеуказанного мужчины. Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участникам права. В их присутствии у ФИО1 спросили о наличии у него чего-либо запрещенного к обороту на территории РФ, и если у него имеется, сотрудники полиции предложили выдать. Было видно, что ФИО1 нервничал, а также тот пояснил, что у него при нем ничего запрещенного нет. После этого в их присутствии с 17 часов 20 минут до 18 часов 30 минут *** проведен личный досмотр ФИО1 . В одном из карманов спортивных брюк обнаружен сверток в изоленте синего цвета, который изъят и упакован сотрудниками в бумажный конверт, опечатан оттиском круглой печати, на котором все они расписались. Затем досмотр ФИО1 продолжился, в другом кармане брюк обнаружены банковские карты, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати, на котором все расписались. Затем при досмотре верхней одежды в одном из карманов жилетки обнаружен сотовый телефон в корпусе синего цвета, который упакован в бумажный конверт, который опечатан фрагментом листа с оттиском круглой печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в куртке ФИО1 обнаружен второй сотовый телефон, который упакован сотрудниками в бумажный конверт, который опечатан. У ФИО1 при себе имелся рюкзак, который осмотрен сотрудниками полиции. В рюкзаке обнаружен потайной карман, в котором находился сверток из изоленты зелено-желтого цвета, который сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт, который сотрудники полиции опечатали печатью и, на котором они поставили свои подписи. В ходе досмотра ФИО1 сотрудник полиции составил протокол личного досмотра от ***, с которым они все ознакомились. В нем были правильно указаны дата, время, место, а также то, что изъято. Замечаний к протоколу ни у кого не возникло. В ходе проведения досмотра ФИО1 пояснил, что работал в качестве закладчика наркотического средства и должен был организовать тайники на территории 

<

...>. В тот же день, так же в вечернее время около 20 часов 30 минут *** им предложили участвовать в проведении осмотров участков местности на территории 

<

...> с участием все того же ФИО1 . Они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали по улицам 

<

...> по указанию ФИО1 , где они осматривали указанные им места организованных им тайников. Сотрудник полиции - составляла протоколы осмотров участков местности, которые находились на 

<

...>, Васильевская, переулок Воротищевский, 

<

...>, Гремячка, 

<

...> у магазина «Пятерочка». Места обнаружения тайников были различные - в основании столбов, у заборов, деревьев, под подоконником, под крышей подвального помещения и иных конструкций. На момент их участия в осмотрах дознаватель правильно указывала все в протоколах, что фиксировалось ими. Во всех местах изъяты свертки в изоленте синего цвета. Все свертки упакованы в бумажные конверты, которые опечатаны печатью с их подписями, ФИО1 , сотрудников полиции. Они прошли 19 адресов. В процессе осмотра участков местности и изъятия свертков дознавателем составлены протоколы осмотра мест происшествия от *** и ***. В протоколах правильно указаны дата, время, место и то, что изъято. (***)

Помимо исследованных показаний ФИО1, сообщившего о совершении им преступления, показаний допрошенных по уголовному делу свидетелей, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Согласно протоколам осмотров мест происшествий, проведенным *** и *** с участием ФИО1, которым указаны места размещения наркотических средств в тайниках-закладках размещения мест, изъяты наркотические средства: на участке местности сзади здания на металлической лестнице 

<

...> обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***): в 

<

...>, сзади здания с внешней стороны на металлическом уголке на углу здания, с внутренней стороны уголка обнаружен сверток из изоленты синего цвета (***); на участке местности в основании правого металлического столба ограждения мусорных баков 

<

...> обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, у основания металлического столба, в 20 метрах от правого угла указанного здания, обнаружен сверток из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, на основании снизу металлического столба дорожного знака 1.23 «Дети», в 10 метрах от края левого угла вышеуказанного дома обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, на отогнутом углу металлической обшивки гаража, расположенного в 20 метрах от правого угла 

<

...> обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, под столешницей на металлическом уголке напольной полки, расположенной на улице возле придомовой территории обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, у основания металлической трубы, расположенной с левого угла ограждения технической постройки «Суздальтеплосбыт», расположенной в 15 метрах от угла 

<

...> обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, у основания газовой трубы, расположенной у правого угла 

<

...>, между стеной дома и трубой на самой трубе обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, на внутренней стороне слева металлического отлива сливной конструкции дома обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, под металлическим отливом третьего столба забора обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, у основания столба забора из сетки рабицы обнаружен сверток с магнитом из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...> в основании трубы высотой 50 см, расположенной в проеме деревянного забора, обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, у основания металлического столба, расположенного справа от крыльца дома обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...> 5 метрах от опоры ЛЭП, расположенной возле забора палисадника 

<

...>, на внутренней части металлического листа обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, под отливом в середине снизу окна, расположенного справа от входа в магазин «Пятерочка», обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, с внутренней стороны выступающей части кровли над входом в подвал д.1, расположенного справа от крайнего подъезда на углу дома, обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, на верхней части столбика высотой 60-70 см между забором и ограждением из сетки рабицы, расположенного на участке местности в 10 м от правого угла 

<

...> обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***); на участке местности по адресу: 

<

...>, на внутренней стороне листа железа над подвальным окном, расположенным справа от входа во второй подъезд, обнаружен сверток с магнитом, из изоленты синего цвета (***) 

В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ***, с 17 часов 20 минут до 18 часов 30 минут в кабинете ### ОМВД России по 

<

...>, расположенному по адресу: 

<

...> произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане спортивных штанов обнаружен сверток из изоленты синего цвета, в рюкзаке обнаружен сверток из изоленты зелено-желтого цвета, в правом кармане спортивных штанов обнаружены две банковские карты: ПАО «Сбербанк» ### на имя 

<

данные изъяты> и АО «Тинькофф банк» ###, на имя 

<

данные изъяты>, в правом кармане жилетки обнаружен сотовый телефон «Redmi 9C NFC» в корпусе синего цвета, в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Realme C11 20» в корпусе сине-серого цвета. (***) 

В ходе осмотра предметов от *** осмотрен сотовый телефон «Redmi 9C NFC» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «Realme C11 20» в корпусе сине-серого цвета, изъятые в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при лице от *** у ФИО1 в служебном кабинете ### ОМВД России по 

<

...> по адресу: 

<

...> зафиксирована их принадлежность ФИО1 и информация из приложений телефона, имеющих значение для уголовного дела (***), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (***)

В ходе осмотра предметов *** с участием ФИО1 осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк» ### на имя *** и банковская карта АО «Тинькофф банк» ###, на имя ***, выписка по счету ###, зарегистрированному на имя ФИО1 за период с *** по *** на листах формата «А4», поступившая с сопроводительным письмом № ### от ***, выписка по счету ###, зарегистрированному на имя ФИО1 за период с *** по *** на листах формата «А4» и зафиксировано движение денежных средств. (***), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (***) 

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, у основания металлического столба в 20 метрах от правого угла указанного здания, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,48 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,49 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, в основании правого металлического столба ограждения мусорных баков, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,44 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,45 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, сзади здания с внешней стороны на металлическом уголке на углу здания, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,47 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,48 г. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, сзади здания на металлической лестнице, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,48 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,49 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, установлено, что вещество из конверта 1 является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,46 г. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,47 грамма. вещество из конверта 2 является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент начала экспертизы составила 0,69 грамма. Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,70 г. (***).

Как следует из заключения эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, под столешницей на металлическом уголке напольной полки, расположенной на улице возле придомовой территории, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,51 грамма.(***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,52 грамма. (***)

Как следует из заключения эксперта ### от ***, вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, предоставленное в полимерном пакете, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на металлической обшивке гаража, расположенного в 20 метрах от правого угла дома, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на начало экспертизы составила 0,43 грамма.( ***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,44 грамма.(***)

Согласно заключению эксперта ### от ***, вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, предоставленное в полимерном пакете, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, у основания металлического столба дорожного знака «Дети» в 10 метрах от правого угла дома, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на начало экспертизы составила 0,67 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства поступившего на первоначальное исследование, составляла 0,68 грамма. (***)

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, под металлическим отливом третьего столба забора, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,51 г. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,52 г. (***)

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, на внутренней стороне слева металлического отлива сливной конструкции дома, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,48 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,49 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, на внутренней стороне листа железа над подвальным окном, расположенным справа от входа во второй подъезд, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,50 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,51 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, на участке местности с географическими координатами 

<

...> у основания столба забора из сетки рабицы, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,50 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,51 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, на участке местности с географическими координатами 

<

...> в основании трубы высотой 50 см, расположенной в проеме деревянного забора, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,42 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,43 грамма. (***). 

Согласно заключению эксперта ### от ***, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

...>, у основания металлической трубы, расположенной с левого угла ограждения технической постройки «Суздальтеплосбыт», расположенной в 15 м от вышеуказанного дома, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составила 0,52 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства на момент начала проведения первоначального исследования, составляла 0,53 грамма. (***).

Как следует из заключения эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,49 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,50 грамма. (***) 

Как следует из заключения эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,50 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,51 грамма. (***).

Как следует из заключения эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,54 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,55 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,52 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,53 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,46 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,47 грамма. (***).

Согласно заключению эксперта ### от ***, вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составила 0,45 грамма. (***). Согласно справке об исследовании ### от ***, масса наркотического средства при поступлении на первоначальное исследование составляла 0,46 грамма. (***). 

В ходе осмотра предметов ***, осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета с рукописной надписью, выполненной красящим веществом черного цвета: «1»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной комплементарной застежкой с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной комплементарной застежкой с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвет; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (т.4 л.д.60-112), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу ((***).

Согласно заключению эксперта ###-ДНК от ***, на упаковках из-под наркотического вещества обнаружены клетки эпителия. Клетки эпителия, обнаруженные на упаковке из-под наркотических средств из конвертов с текстом: «###-и от 18.10.2022», «###-и от 18.10.2022», «К справке об исследовании ###-и от *** Первоначальная упаковка в-ва из конверта ###», произошли от ФИО1 (***).

В ходе осмотра предметов ***, фрагмент ватной палочки из полимерного материала белого цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, фрагмент фольги, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, магнит круглой формы, фрагмент изоленты синего цвета, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, фрагмент фольги, фрагмент изоленты желто-зеленого цвета.(***), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (***).

Оценивая все собранные и исследованные по уголовному делу доказательства, суд находит каждое из них допустимым и относимым к уголовному делу, полученным с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а совокупность доказательств достоверной и достаточной для обоснования вины ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Суд считает, что исследованные доказательства по уголовному делу не противоречат друг другу, согласуясь с признательными показаниями подсудимого, полностью признавшего вину и раскаявшегося в совершении преступления, подробно сообщившего о преступной деятельности.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №4 поясняли об обстоятельствах задержания ФИО1, изъятии у него пакетиков с наркотическими средствами, а также обстоятельства изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО1

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №5, которые являлись понятыми при проведении следственных действий с ФИО1 поясняли, что ФИО1 рассказывал в ходе их проведения о местах тайников и характере изъятых при нем предметов, которые являлись наркотическим средством.

Исследованные в судебном заседании заключения судебных экспертиз, подтверждают состав изъятых наркотических средств, при этом наркотические средства надлежащим образом осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

На основании п. 13.2. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Суд считает, что ФИО1 осуществлял совместную с неустановленным лицом деятельность, направленную на реализацию переданных ему в рамках совместного умысла наркотических средств, в связи с чем, его действия подлежат квалификация по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, является обоснованной. 

Вывод о полном подтверждении признака совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), подтверждается тем, что ФИО1 при незаконной деятельности использовал мобильное устройство, подключенное к программам обмена сообщениями, а также осознавал при этом, что направленные им сообщения о тайниках с наркотическими средствами, через информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», будут использованы для последующей реализации наркотических средств, находившихся в этих тайниках, потребителям наркотических средств. 

Пресечение преступной деятельности ФИО1, связано с деятельностью правоохранительных органов, не зависящей от воли самого подсудимого. 

Суд, анализируя процессуальную позицию ФИО1 в совокупности с показаниями, данными в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в ходе судебного заседания, считает данные показания достоверными и полностью согласующимися с исследованными показаниями свидетелей и изученными материалами уголовного дела.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от в редакции Постановления Правительства РФ от 15.06.2022 г. № 1074) смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 г. № 1140), наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона общей массой 9,35 грамма признается крупным размером наркотических средств, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,38 грамма признается значительным размером наркотических средств

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в силу ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым особо тяжкого преступления, имеющего характер против здоровья населения, оно связано с незаконным оборотом наркотических средств в крупном размере, при этом незаконный сбыт наркотических средства не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в виду изъятия наркотического средства сотрудниками правоохранительного органа в ходе следственных действий.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который на момент совершения преступления не судим, по месту жительства ФИО1 характеризуется органом внутренних дел удовлетворительно (***), не состоит зарегистрированном браке, привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка (***), не состоит на учете у врача психиатра, состоит на учете у врача нарколога (***), а так же обстоятельства, смягчающие его наказание, состояние его здоровья, влияние вида и размера наказания на условия его жизни, жизни его семьи и близких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает его полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что в совокупности предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также состояние здоровья подсудимого, выражающееся в наличии у него тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Анализ всех значимых обстоятельств дела, характера и общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления против здоровья населения преступления, приводит суд к выводу о необходимости, для достижения целей наказания, назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы с реальным отбытием наказания, т.к. он осуществлял действия по незаконному сбыту наркотических средств, направленные на крупной размер запрещенных к обороту предметов, которые не доведены до конца по независящим от него обстоятельств в виду их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительного органа, до их получения потребителями наркотических средств. Суд, определяя срок наказания в виде лишения свободы, исходит из степени завершения преступного умысла, активного использования ФИО1 современных средств связи, в том числе, социальных сетей и электронных приложений для работы в информационно-телекоммуникационых сетях, в том числе, сети «Интернет», личное осуществление изъятия расфасованных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта посредствам закладок в местах, о которых он должен был сообщать соучастнику преступной деятельности, при этом принимает во внимание количество наркотического средства, подлежащего незаконному сбыту, согласно предъявленному обвинению. 

Анализ всех изложенных обстоятельств дела, в том числе, направленность совершенного преступления против здоровья населения, степень тяжести, убеждает суд о необходимости назначения подсудимому наказания только в виде лишения свободы, при этом суд, с учетом материального положения подсудимого, трудоспособности и семейного положения, возраста, и искреннего отношения к содеянному, считает возможным не назначать дополнительное наказание по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания за совершение преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виду установления в отношении подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, принимает во внимание иные установленные смягчающие обстоятельства и назначает наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, менее установленного санкцией минимального срока наказания в виде лишения свободы.

При этом суд не считает смягчающие вину обстоятельства и их совокупность исключительной, с учетом данных о личности подсудимого, т.к. он признал вину и чистосердечно раскаялся в совершенном преступлении, однако, количество наркотического средства, характер совершенных преступных деяний и их обстоятельства в составе группы лиц по предварительному сговору, указывают на невозможность применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ, поэтому назначает предусмотренное ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы.

С учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, общественной опасности деяния, а так же характера преступной деятельности, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ, назначая реальное наказание в виде лишения свободы, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривая оснований для изменения степени тяжести совершенного им преступления.

Отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд определяет исходя из п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая вынесение приговора, которым ФИО1 осуждается за совершение особо тяжкого преступления против здоровья населения, а так же то, что в отношении него ранее избиралась мера пресечения в виде заключения под стражу, и обстоятельства, послужившие основаниями для избрания данной меры пресечения остались без изменения, суд, до вступления приговора в законную силу, избирает меру пресечения в виде заключения под стражу, которая, в том числе, будет соответствовать основанию исполнению приговора в отношении ФИО1 

Учитывая, что ФИО1 фактически задержан ***, и имелись основания подозревать его в причастности к инкриминируемому ему впоследствии деянию, он участвовал в процессуальных действиях по изобличению себя в совершении деяния, суд исчисляет срок его задержания с этой даты. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в том числе принимая решение о конфискации в доход государства предметов, используемых ФИО1 в ходе совершения деяния, мобильных телефонов. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 21 прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия и лично досмотра ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, хранить до разрешения выделенного уголовного дела;

- 1 фрагмент ватной палочки из полимерного материала белого цвета; 40 бесцветных полимерных пакетов с линейным замком, 19 магнитов круглой формы, 20 фрагментов изоленты синего цвета; 2 фрагмента фольги, 1 фрагмент изоленты желто-зеленого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, уничтожить;

-сотовый телефон «Redmi 9C NFC» в корпусе синего цвета, сотовый телефон «Realme C11 20» в корпусе сине-серого цвета, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, - конфисковать в доход государства;

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» ### на имя 

<

данные изъяты> и банковскую карту АО «Тинькофф банк» ###, на имя 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, передать по принадлежности ФИО1 или его представителю; 

- выписку по счету ###, зарегистрированную на имя ФИО1 за период с *** по *** на листах формата «А4», поступившую с сопроводительным письмом № ### от ***, выписку по счету ###, зарегистрированную на имя ФИО1 за период с *** по *** на листах формата «А4», находящиеся при материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Суздальский районный суд 

<

...> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий.